
Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 

Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 

Decreto nº 

0051/2025 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

Em, 1 de Agosto de 2025. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0481, de 11  de  novembro  de  2024. 
 
 
 
 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 753.000,00 (Setecentos e 
Cinquenta e Três Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue: 
 

00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 10.000,00 0000012 

10.000,00 Total da Ação 

10.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.203 SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 28 843 0000 0006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (IPMS) 
 3390.91 99 SENTENÇAS JUDICIAIS 

 
15000000 10.000,00 0000041 

10.000,00 Total da Ação 

10.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.204 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 08 244 2011 2041 Manutenção do Programa de Segurança Alimentar e Nutricional 
 3390.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
 

15000000 50.000,00 0000061 

50.000,00 Total da Ação 

50.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 301 2017 1028 Aquisição de Veículo para Saúde 
 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 

15001002 149.000,00 0000139 

149.000,00 Total da Ação 

10 122 1003 2011 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15001002 10.000,00 0000118 

10.000,00 Total da Ação 

10 305 2018 2065 Manutenção das Atividades das Vigilâncias em Saúde 
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 

 
16000000 2.000,00 0000100 

2.000,00 Total da Ação 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.3.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 5 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 8



Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 

Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 

161.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 12 361 2001 1003 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares 
 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
15001001 27.000,00 0000271 

27.000,00 Total da Ação 

12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 
 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
17060000 67.000,00 0000532 

67.000,00 Total da Ação 

12 365 2003 2020 Manutenção das Políticas de Educação Infantil 
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 

 
15410000 131.000,00 0000204 

131.000,00 Total da Ação 

12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 

 
15410000 42.000,00 0000205 

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 
 

15500000 50.000,00 0000208 

92.000,00 Total da Ação 

317.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 15 451 2006 1008 Pavimentação de Vias Públicas 
 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
17000000 137.000,00 0000343 

137.000,00 Total da Ação 

137.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.209 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
 27 813 2016 2056 Realização de Eventos Esportivos 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 11.000,00 0000385 

11.000,00 Total da Ação 

11.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.210 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 08 244 2012 2043 Desenvolvimento das Ações de Proteção Social Básica - SCFV/PAIF/CRAS 
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 

 
16600000 7.000,00 0000417 

7.000,00 Total da Ação 

7.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.213 SECRETARIA DE CULTURA 
 13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15010000 50.000,00 0000496 

50.000,00 Total da Ação 

50.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

Total de Suplementações 753.000,00 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 
753.000,00 (Setecentos e Cinquenta e Três Mil Reais), como segue: 
 00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.3.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 5 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 8



Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 

Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 

04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
 

15000000 22.000,00 0000009 

22.000,00 Total da Ação 

04 122 1004 2052 Modernização da Infraestrutura Administrativa 
 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 

17550000 42.000,00 0000017 

42.000,00 Total da Ação 

64.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.203 SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 04 122 1003 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

17180000 22.000,00 0000036 

3390.40 99 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ  
 

15000000 38.000,00 0000037 

3390.40 99 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ  
 

17180000 10.000,00 0000038 

70.000,00 Total da Ação 

70.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 301 2017 1028 Aquisição de Veículo para Saúde 
 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
17100000 20.000,00 0000564 

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
 

16000000 10.000,00 0000145 

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
 

17100000 9.000,00 0000565 

39.000,00 Total da Ação 

10 301 2017 1030 Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal 
 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 

15001002 20.000,00 0000140 

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
 

16000000 20.000,00 0000143 

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
 

16010000 70.000,00 0000147 

110.000,00 Total da Ação 

10 301 2018 2063 Manutenção das Atividades de Outros Programas de Atenção Básica - PAB 
 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
 

16000000 11.000,00 0000113 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

16000000 2.000,00 0000127 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

16210000 10.000,00 0000128 

23.000,00 Total da Ação 

172.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.3.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 5 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 8



Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 

Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 

12 361 2001 1003 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares 
 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
15400000 21.000,00 0000275 

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

15710000 73.000,00 0000284 

94.000,00 Total da Ação 

12 361 2001 1035 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA 
 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
15700000 30.000,00 0000279 

30.000,00 Total da Ação 

12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

17060000 5.000,00 0000531 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

17100000 5.000,00 0000528 

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
 

15001001 35.000,00 0000285 

45.000,00 Total da Ação 

12 361 2002 2019 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar 
 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
 

15710000 21.000,00 0000244 

21.000,00 Total da Ação 

12 365 2003 2020 Manutenção das Políticas de Educação Infantil 
 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
 

15400000 10.000,00 0000230 

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 
 

15410000 10.000,00 0000233 

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
 

15410000 10.000,00 0000293 

30.000,00 Total da Ação 

12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 
 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
 

15430000 6.000,00 0000562 

6.000,00 Total da Ação 

12 366 2004 2023 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 

 
15690000 5.000,00 0000215 

5.000,00 Total da Ação 

231.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 15 451 2006 1008 Pavimentação de Vias Públicas 
 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
17010000 137.000,00 0000344 

137.000,00 Total da Ação 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.3.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 5 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 8



Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 

Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 

15 451 2006 2032 Manutenção das Vias Urbanas 
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 

 
15000000 10.000,00 0000309 

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 
 

15000000 10.000,00 0000314 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 40.000,00 0000318 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

17500000 14.000,00 0000323 

74.000,00 Total da Ação 

26 782 2007 2033 Conservação e Melhoria das Estradas Vicinais 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

17000000 5.000,00 0000322 

5.000,00 Total da Ação 

216.000,00 Total da Unidade Orçamentária 

Total de Anulações 753.000,00 

0,00 Total de Outras Fontes 

Total Geral de Fontes 753.000,00 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 

________________________ 
RONALDO NOGUEIRA 

VIEIRA 
Prefeito 

 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.3.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 5 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 8



Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de dois veículos 
utilitários modelos SUV de 07 lugares, com recursos habilitados na Secretaria Municipal 
de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00032/2025. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 205 – Fundo M. de Saúde 
205.10.301.2017.1028.4.4.90.52.1500 205.10.301.2017.1028.4.4.90.52.1600 
205.10.301.2017.1028.4.4.90.52.1601 205.10.301.2017.1028.4.4.90.52.1710. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Sertãozinho e: CT Nº 00160/2025 - 28.07.25 - Dão Silveira Motors Ltda - R$ 
296.200,00. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 6 de 8



Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

PORTARIA Nº 281/2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SERTÃOZINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo inciso XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, A Srª. LUANA FREIRE DOS SANTOS SILVA, (1ª 

suplente), para ocupar a função de Conselheira Tutelar, por um período de 30 (trinta) dias, 

substituindo o Sr. RAIMUNDO JAILTON SOARES MARTINS (titular) eleito no 

Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar de Sertãozinho-PB – Quadriênio 

2024/2028, que se encontra sob gozo de férias. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 01 de agosto de 2025.  

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 7 de 8



Edicao: 330 - Data: 01/08/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

PORTARIA Nº 280/2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SERTÃOZINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo inciso XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar, WILLIANNA ALMEIDA CAMPELO, do cargo de 

Cuidador Escolar, junto a Secretaria de Educação deste Município.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 01 de agosto de 2025.  

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 8 de 8


